ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

O Vereador RICHARDSON MELO RIBEIRO, infra-assinado, no uso de suas atribuições legais,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Esperantina a seguinte Proposição:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2024.

Atribui  título  honorífico  de
Cidadão  Esperantinense  ao  Sr.
João Carlos Pinto Rocha.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA, ESTADO DO PIAUÍ, estatui e sua Mesa Diretora promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica atribuído o título honorífico de  CIDADÃO ESPERANTINENSE, ao Sr.  João Carlos
Pinto Rocha.

Art. 2º A entrega da honraria se dará em sessão solene realizada pela Câmara Municipal de
Esperantina em data previamente agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Gilberto Aguiar Chaves,
Câmara Municipal de Esperantina-PI, 22 de maio de 2024.

Richardson Melo Ribeiro
Vereador – PSD

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro                                                                                                    Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000                                                                                                                        camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI                                                                                                                                               www.esperantina.pi.leg.br

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CNPJ: 06.842.827/0001-29

BIOGRAFIA

Nascido em Luzilândia, Piauí. João Carlos Pinto Rocha carrega consigo as raízes de uma família
tradicional. Filho de Antônio Carlos da Silva Rocha e Maria do Socorro Costa Pinto, de quem herdou
valores como responsabilidade, ética e compromisso, sempre presentes em sua trajetória. A influência
dos avós maternos Francisco das Chagas Pinto e Jovita Costa Pinto e paternos, Sanção Rocha da
Silva e Luzia da Silva Rocha, também foi fundamental para sua formação pessoal e profissional.

Formação Acadêmica:

Com um espírito inquieto e ávido por conhecimento, João Carlos buscou aprimorar suas habilidades
através da educação. Graduou-se em Direito e em Administração e demonstrando desde cedo sua
afinidade  com gestão  e  organização.  Sua  sede  por  conhecimento  o  levou  a  buscar  ainda  mais
especialização, concluindo Pós-graduação em Gestão Pública e Gestão Pública Municipal.

Carreira Profissional:

Desde o ano de 2005 dedica-se ao serviço público com paixão e profissionalismo. Em 2013, alcançou
um novo patamar em sua carreira ao ingressar na advocacia. Motivado pelo desejo de defender os
direitos dos cidadãos e contribuir para a construção de uma sociedade mais justa.

Câmara Municipal de Esperantina-PI, 16 de novembro de 2023.

Richardson Melo Ribeiro
Vereador – PSD

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro                                                                                                    Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000                                                                                                                        camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI                                                                                                                                               www.esperantina.pi.leg.br

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2024.